
Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ATS Brianza 

PUBBLICATO ALL'ALDO 
ON-LINE IL 

-f FEB 2022 

Decreto n. fj 1 6 d e I 2 BEN, 2022 

O G G E T T O : presa d'atto sentenza n. 7672/2021 del 24.09.2021 emessa da Tribunale di Milano 
nel giudizio R . G . n. 56035/2017. Inerenti determinazioni 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E - Dr. Carmelo Scarcella 

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 
7.09.2021 

A C Q U I S I T I i pareri favorevoli 

del Direttore Sanitario 

del Direttore Socio Sanitario 

del Direttore Amministrativo 

Dr. Emerico Maurizio Panciroli 

Dr. Antonio Colaiarmi 

Dott.ssa Teresa Foini 



PREMESSO che 
in data 25.09.2017 (prot. n. 74000/17 del 25.09.2017) è stato notificato a questa Agenzia ricorso per 
decreto ingiuntivo promosso avanti al Tribunale di Milano da parte della B F F Spa contro la ATS 
della Brianza al fine di ottenere il pagamento quale cessionaria di crediti maturati da società in atto 
riportate a titolo di corrispettivo delle forniture di merci e delle prestazioni di servizi e, più 
precisamente, il pagamento dei seguenti importi: 

• € 86.967,93 = in linea capitale; 
• gli interessi di mora maturati e maturandi sul predetto importo, nella misura determinata dal 

D. Lgs. n. 231/02, con decorrenza dalla data di scadenza di ciascuna fattura al saldo; 
• gli ulteriori interessi anatocistici, con decorrenza dalla data di deposito del presente ricorso 

nella misura determinata dall'art. 1284, comma 4, c e , sugli interessi che, alla data di 
deposito del presente ricorso, sono già scaduti da almeno 6 mesi; 

• € 212,00 = per il rilascio dell'estratto notarile; 
• € 65.809,73.= a titolo di interessi di mora portati dalle fatture indicate in atto; 
• gli ulteriori interessi anatocistici, nella misura determinata dall'art. 1284, c.4, c e , decorrenti 

dalla data di deposito del decreto in parola; 
• le spese di procedura ingiuntiva , liquidate in € 2.500,00 = per compenso, € 406,50.= per 

esborsi, € 212,00.= per estratto notarile, oltre 15% per spese generali, IVA e epa; 

che con Deliberazione n. 602 del 23.10.2017 è stato affidato incarico all 'Avv. Claudio Santarelli, 
con studio a Milano, Via Curtotone n. 16, per la promozione di opposizione al decreto ingiuntivo a 
tutela degli interessi di questa Agenzia; 

PRESO ATTO della intervenuta sentenza n. 7672/2021 del 24.09.2021 emessa da Tribunale di 
Milano nel giudizio R.G. n. 56035/2017 con cui il Giudice definitivamente pronunciando: 

- ha revocato il decreto ingiuntivo n. 20092/17, condannando A T S della Brianza alla 
corresponsione in favore di Banca Factoring Spa della minor somma di € 26.193,22 oltre 
interessi; 

- ha statuito in ordine alle spese legali, liquidate in complessivi € 13.430,00, oltre I V A e CPA 
ed € 406,50 per spese, ponendole a carico di parte opposta per il 70% e il rimanente terzo 
compensato; 

- ha posto le spese di CTU a carico di parte opposta al 70% e al 30% a carico di parte 
opponente; 

PRESO ATTO, altresì, della relazione presentata dal Legale costituito per ATS della Brianza (prot. 
A T S n. 2752 del 13.01.2022), contenente le ragioni di fatto e di diritto a sostegno della proposizione 
dell'impugnazione della sentenza 7672/2021 del 24.09.2021 in sede di Appello. 

RITENUTO, pertanto, di promuovere impugnazione in appello avverso la sentenza n. 7672/2021 
del 24.09.2021, emanata dal Tribunale civile di Milano a tutela degli interessi di questa Agenzia, 
affidando l'incarico, anche in ragione dell'esito positivo del precedente grado di giudizio ed in 
continuità con lo stesso, all 'Avv. Claudio Santarelli con studio in Milano, Via Curtotone n. 16, 
iscritto al vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti; 

VISTO il preventivo di spesa, comunicato con nota mail prot A T S n. 5678/22 del 21.01.2022 nel 
quale si espone l'onorario, in conformità al D.M. 10.03.2014 n. 55 ed alle condizioni riportate 
nell'ultimo avviso pubblico per la costituzione di un Elenco aziendale, in complessivi € 4.177.5=, 
oltre alle spese vive, da quantificarsi successivamente, spese generali al 15%, I V A al 22% e epa al 
4% come per legge; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto; 

2 



V I S T A l'attestazione del Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità contabile 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa: 

- di prendere atto della sentenza n. 7672/2021 del 24.09.2021 emessa da Tribunale di Milano nel 
giudizio R.G. n. 56035/2017, depositata agli atti della UOC Affari Generali e Legali; 

- di disporre la proposizione di appello avverso la sentenza n. 7672/2021 del 24.09.2021 emessa 
da Tribunale di Milano nel giudizio R.G. n. 56035/2017, affidando l'incarico di rappresentare gli 
interessi di questa A T S della Brianza, all 'Aw.to Claudio Santarelli con studio legale in Milano, 
Via Curtotone n. 16, iscritto al vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti; 

- di incaricare la UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per 
gli adempimenti di competenza; 

- di dare atto, come indicato dal Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, della 
registrazione dell'onere complessivo di € 6.095,49=, oltre alle eventuali spese vive da 
quantificarsi successivamente, al conto n. 420.130.040 "spese legali" del Bilancio Sanitario anno 
2022; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L .R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L .R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate. 

3 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
ILO. PROPONENTE: Affari Generali e Legali 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

IL DIRETTORE 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno 2022 ZI Sanitario • Socio Sanitario Integrato (ASSI) • Sociale 

Impegno: 126/2022 

Conto n.: 420.130.040 Importo: € 6.095.49 (autorizzazione n. 2/2022) 

\ ÌL DIRETTORE F . F ) \ 

\ VfVeronica domi) j 

\ j \ 
NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARIA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 
(ARIA) S.p.A. di cui alla L.R. n. 6 del 03.04.2019 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

IL DIRETTORE 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia del presente decreto è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Agenzia per la 
durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, 11 Il Funzionario addetto 

4 


